
 

  

  

 

 

 21 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

1.1. Programmazione fabbisogno di personale docente 2022, biennio 2022-
2023: ripartizione risorse 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 306/22 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010; 

• Visto il Decreto legislativo n. 49/2012; 

• Vista la Legge n. 79/2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
relativa al Bilancio autorizzatorio per l’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
relativa al Bilancio unico d’Ateneo triennale 2022-2024; 

• Visto il DM n. 445 del 6.05.2022, relativo ai Piani straordinari reclutamento 
personale universitario 2022-2026; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 278 del 19.07.2022, 
con la quale sono stati destinati al reclutamento di personale docente 
97,20 punti organico derivanti dall’assegnazione di cui al DM n. 445/2022; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 103 del 27.04.2021, relativa 
all’avvio della revisione dei criteri di ripartizione delle risorse destinate 
alla Programmazione di fabbisogno di personale docente; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 182 del 12.07.2022, relativa ai 
criteri di ripartizione a Facoltà e Dipartimenti delle risorse destinate al 
reclutamento di personale docente per il biennio 2022-2023; 

• Tenuto conto che oltre alla quota base e alla quota premiale il Senato 
Accademico nella seduta sopra richiamata ha definito la percentuale pari 
al 15% di risorse per progetti strategici e/o innovativi e chiamate dirette; 

• Visti gli esiti delle verifiche ministeriali relative al rispetto dei limiti 
previsti dalla normativa vigente e in particolare quelli di cui all’art. 18, 
comma 4 della legge n. 240/2010 e dell’art. 4, comma 2, lett. a) e c) del 
D.lgs. 49/2012; 

• Vista le risorse complessivamente disponibili per la Programmazione di 
fabbisogno di personale docente 2022 biennio 2022-2023; 

• Viste le risultanze dei calcoli per la definizione dei Punti organico da 
attribuire a Facoltà e Dipartimenti; 

• Vista la clausola di salvaguardia introdotta dal Senato Accademico con 
la delibera n. 182 del 12.07.2022; 



 

  

  

 

 

 21 settembre 2022 

• Valutata l’opportunità di procedere all’arrotondamento al primo decimale 
delle risorse da attribuire per favorire la piena utilizzabilità delle risorse 
disponibili in termini di Punti organico; 

• Vista la proposta della Presidente di dare mandato alla Rettrice di 
raccogliere le eventuali proposte provenienti dalle strutture e di 
procedere alle attribuzioni, in termini di posizioni, a valere sulla quota 
strategica; 

• Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei limiti normativi vigenti e 
della modalità di distribuzione delle risorse destinate al reclutamento in 
termini di punti organico, monitorare l’andamento delle procedure 
concorsuali al fine di procedere, in caso di criticità, alla 
calendarizzazione delle prese di servizio; 

• Visto il processo di rimodulazione in essere, riguardante i Dipartimenti 
di Chirurgia “Pietro Valdoni”, di Chirurgia generale e specialistica 
“Paride Stefanini” e di Scienze chirurgiche; 

• Valutato il criterio di recupero del differenziale di Punti organico nel caso 
in cui il vincitore di una procedura concorsuale messa a bando con le 
risorse assegnate nella presente Programmazione risulti già nei ruoli 
Sapienza; 

• Tenuto conto della particolarità della destinazione delle risorse della 
quota strategica che ne implica il recupero nella disponibilità della 
Rettrice nel caso in cui il vincitore di una procedura concorsuale messa 
a bando su tali risorse sia già nei ruoli Sapienza; 

• Vista la proposta della Presidente di attribuzione dei punti organico 
disponibili a Dipartimenti e Facoltà; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 

 

- i punti organico da ripartire nell’ambito della Programmazione di 
fabbisogno di personale docente 2022, biennio 2022-2023, sono attribuiti 
a Dipartimenti e Facoltà secondo le tabelle seguenti: 

 

DIPARTIMENTO 

P.o. attribuiti al netto 

dell'anticipazione (0,5 

P.o.) e con applica-

zione clausola di sal-

vaguardia 

Arroton-

damento 

Assegna-

zione 

Architettura e Progetto 1,449 0,051 1,500 

Biologia Ambientale 2,300 0,100 2,400 

Biologia e Biotecnologie Charles Darwin 2,688 0,012 2,700 



 

  

  

 

 

 21 settembre 2022 

DIPARTIMENTO 

P.o. attribuiti al netto 

dell'anticipazione (0,5 

P.o.) e con applica-

zione clausola di sal-

vaguardia 

Arroton-

damento 

Assegna-

zione 

Chimica 2,415 0,085 2,500 

Chimica e Tecnologie del Farmaco 2,221 0,079 2,300 

Comunicazione e Ricerca Sociale 3,450 0,050 3,500 

Diritto ed Economia delle Attività Produttive 2,733 0,067 2,800 

Economia e Diritto 2,815 0,085 2,900 

Filosofia 1,394 0,006 1,400 

Fisica 4,216 0,084 4,300 

Fisiologia e Farmacologia Vittorio Erspamer 1,628 0,072 1,700 

Informatica 2,133 0,067 2,200 

Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 1,622 0,078 1,700 

Ingegneria Chimica, Materiali, Ambiente 1,363 0,037 1,400 

Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 1,369 0,031 1,400 

Ingegneria Dell'informazione, Elettronica e Telecomunicazioni 1,363 0,037 1,400 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale Antonio Ruberti 3,313 0,087 3,400 

Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 1,625 0,075 1,700 

Ingegneria Strutturale e Geotecnica 1,362 0,038 1,400 

Istituto Italiano ei Studi Orientali - ISO 1,367 0,033 1,400 

Lettere e Culture Moderne 3,680 0,020 3,700 

Management 1,774 0,026 1,800 

Matematica 2,990 0,010 3,000 

Materno Infantile e Scienze Urologiche 1,955 0,045 2,000 

Medicina Clinica e Molecolare 2,990 0,010 3,000 

Medicina Molecolare 2,567 0,033 2,600 

Medicina Sperimentale 2,185 0,015 2,200 

Medicina Traslazionale e di Precisione 2,760 0,040 2,800 

Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza 2,254 0,046 2,300 

Neuroscienze Umane 2,300 0,100 2,400 

Neuroscienze, Salute Mentale e Organi Di Senso 1,495 0,005 1,500 

Organi di Senso 1,680 0,020 1,700 

Pianificazione, Design, Tecnologia dell'architettura 2,641 0,059 2,700 

Psicologia 1,706 0,094 1,800 

Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 2,306 0,094 2,400 



 

  

  

 

 

 21 settembre 2022 

DIPARTIMENTO 

P.o. attribuiti al netto 

dell'anticipazione (0,5 

P.o.) e con applica-

zione clausola di sal-

vaguardia 

Arroton-

damento 

Assegna-

zione 

Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 2,304 0,096 2,400 

Sanità Pubblica e Malattie Infettive 1,725 0,075 1,800 

Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico Legali e dell'Apparato Lo-

comotore 
2,070 0,030 2,100 

Scienze Biochimiche Alessandro Rossi Fanelli 1,282 0,118 1,400 

Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari 2,185 0,015 2,200 

Scienze dell’antichità 1,792 0,008 1,800 

Scienze della Terra 1,791 0,009 1,800 

Scienze di Base ed Applicate per l'Ingegneria 2,541 0,059 2,600 

Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche 2,343 0,057 2,400 

Scienze Giuridiche 2,415 0,085 2,500 

Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale 2,850 0,050 2,900 

Scienze Odontostomatologiche e Maxillo-Facciali 1,452 0,048 1,500 

Scienze Politiche 3,163 0,037 3,200 

Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche 1,955 0,045 2,000 

Scienze Sociali ed Economiche 1,840 0,160 2,000 

Scienze Statistiche 1,623 0,077 1,700 

Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 4,830 0,070 4,900 

Storia, Disegno e Restauro dell'architettura 1,112 0,088 1,200 

Studi Europei, Americani e Interculturali 2,990 0,010 3,000 

Studi Giuridici ed Economici 2,403 0,097 2,500 

 

 

FACOLTÀ 

P.o. attribuiti al netto 

dell'anticipazione (0,5 

P.o.) e con applica-

zione clausola di sal-

vaguardia 

Arroton-

damento 

Assegna-

zione 

Architettura 2,760 0,040 2,800 

Economia 2,415 0,085 2,500 

Farmacia e Medicina 3,105 0,095 3,200 

Giurisprudenza 1,265 0,035 1,300 



 

  

  

 

 

 21 settembre 2022 

Ingegneria Civile e Industriale 3,795 0,005 3,800 

Ingegneria dell'informazione, Informatica e Statistica 2,760 0,040 2,800 

Lettere e Filosofia 2,415 0,085 2,500 

Medicina e Odontoiatria 3,335 0,065 3,400 

Medicina e Psicologia 2,070 0,030 2,100 

Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 3,680 0,020 3,700 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 2,760 0,040 2,800 

    

Scuola di Ingegneria Aerospaziale 0,650 0,050 0,700 

 

- che gli eventuali Punti organico che dovessero residuare da una 
procedura concorsuale messa a bando sulle risorse del precedente 
punto rientreranno nella disponibilità della struttura assegnataria, solo 
in esito all’avvenuta delibera di chiamata del Consiglio di 
Amministrazione del vincitore o alla conclusione della procedura 
medesima senza alcun vincitore o in caso di annullamento della 
procedura concorsuale stessa; 

- di dare mandato alla Rettrice di procedere alla raccolta delle eventuali 
proposte a valere sulla quota strategica e di procedere all’assegnazione 
delle posizioni richieste mediante proprio decreto, dando sin d’ora per 
rato e fermo il disposto; 

- che gli eventuali Punti organico che dovessero residuare da una 
procedura concorsuale messa a bando sulle risorse della quota 
strategica rientreranno nella disponibilità della Rettrice solo in esito 
all’avvenuta delibera di chiamata del Consiglio di Amministrazione del 
vincitore, o alla conclusione della procedura medesima senza alcun 
vincitore, o in caso di annullamento della procedura concorsuale stessa; 

- che i Punti organico che risultano dai calcoli effettuati destinati ai 
Dipartimenti di Chirurgia “Pietro Valdoni”, di Chirurgia generale e 
specialistica “Paride Stefanini” e di Scienze chirurgiche saranno 
attribuiti con successiva delibera del Consiglio di Amministrazione, in 
esito al completamento del processo di rimodulazione in corso; 

- di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione di procedere 
al monitoraggio costante degli esiti delle procedure concorsuali e 
dell’andamento del rispetto dei limiti di legge vigenti, al fine di decidere 
una eventuale calendarizzazione delle prese di servizio. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


